
Приказ Министерства просвещения РФ от 13 октября 2023 г. N 767 “О 
внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным 
программам среднего профессионального образования, утвержденный 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 
2020 г. N 457” 

16 ноября 2023 

В соответствии с частью 8 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации", пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 14 апреля 

2023 г. N 124-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской 
Федерации", пунктом 3 статьи 1 Федерального закона от 24 июня 2023 г. N 264-ФЗ "О внесении 

изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации", пунктом 1 и 
подпунктом 4.2.21 пункта 4 Положения о Министерстве просвещения Российской Федерации, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. N 884, 
приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок приема на обучение по 
образовательным программам среднего профессионального образования, утвержденный 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. N 457 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 ноября 2020 г., 

регистрационный N 60770), с изменениями, внесенными приказами Министерства просвещения 
Российской Федерации от 16 марта 2021 г. N 100 (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 16 апреля 2021 г., регистрационный N 63159), от 30 апреля 2021 г. N 222 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 27 мая 2021 г., 

регистрационный N 63651) и от 20 октября 2022 г. N 915 (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 18 ноября 2022 г., регистрационный N 71008) (далее - 

Изменения). 

2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального 
опубликования, за исключением подпункта "б" пункта 1, пункта 2 и подпункта "е" пункта 

3 Изменений, вступающих в силу с 1 мая 2024 г., и действует до 1 января 2027 года. 

Министр С.С. Кравцов 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 15 ноября 2023 г. 

Регистрационный № 75961 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации 

от 13 октября 2023 г. N 767 

Изменения, которые вносятся в Порядок приема на обучение по 
образовательным программам среднего профессионального образования, 
утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
2 сентября 2020 г. N 457 

1. В пункте 21: 

а) абзац пятый подпункта 21.1 изложить в следующей редакции: 

"4 фотографии, кроме случаев подачи заявления с использованием функционала ЕПГУ;"; 

б) подпункт 21.4 изложить в следующей редакции: 

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/407907083/#1000
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/407907083/#1012
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/407907083/#1002
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/407907083/#1036
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/407907083/#1036
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/407907083/#0


"21.4. Поступающие помимо документов, указанных в подпунктах 21.1 - 21.3 данного пункта 

настоящего Порядка, вправе представить оригинал или копию документов, подтверждающих 
результаты индивидуальных достижений, а также заявку, указанную в части 9 статьи 56 

Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации";". 

2. В пункте 44: 

а) в абзаце втором слова ", а также наличия договора о целевом обучении с организациями, 

указанными в части 1 статьи 71.1 Федерального закона "Об образовании в Российской 
Федерации"16" исключить; 

б) сноску "16" исключить; 

в) в абзаце пятом слова "и (или) наличие договора о целевом обучении" исключить; 

г) абзац шестой признать утратившим силу. 

3. В пункте 45: 

а) подпункт 1 изложить в следующей редакции: 

"1) наличие статуса победителя или призера в олимпиадах и иных интеллектуальных и (или) 
творческих конкурсах, мероприятиях, направленных на развитие интеллектуальных и творческих 

способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной 
(научно-исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой, 

физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных знаний, творческих и 
спортивных достижений, в соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 17 ноября 2015 г. N 1239 "Об утверждении Правил выявления детей, проявивших 
выдающиеся способности, сопровождения и мониторинга их дальнейшего развития";"; 

б) сноску "17" исключить; 

в) подпункт 3 изложить в следующей редакции: 

"3) наличие у поступающего статуса победителя или призера отборочного этапа или финала 
чемпионата по профессиональному мастерству "Профессионалы", отборочного этапа или 

финала чемпионата высоких технологий, национального открытого чемпионата творческих 
компетенций "АртМастерс (Мастера Искусств)";"; 

г) дополнить подпунктом 6 следующего содержания: 

"6) прохождение военной службы по призыву, а также военной службы по контракту, военной 
службы по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, пребывание в 

добровольческих формированиях в соответствии с контрактом о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области ;"; 

д) дополнить сноской "18" к подпункту 6 следующего содержания: 

"18 Часть 41 статьи 68 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"."; 

е) в абзаце седьмом слова "и договора о целевом обучении" исключить. 

4. Пункт 47 дополнить словами "и 4 фотографии". 

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/407907083/#10456


Обзор документа 

 

При поступлении на обучение по программам среднего профобразования фотографии от 

абитуриентов требуются, только если заявление о приеме подано не через Госуслуги. 

Поступающий может подать заявку на заключение договора о целевом обучении. Исключен 

особый порядок учета наличия заключенного договора при зачислении на обучение. 

Уточнено, какие индивидуальные достижения учитываются при поступлении. Среди них - участие 
в СВО. 

Приказ вступает в силу через 10 дней после опубликования и действует до 1 января 2027 г. 
Изменения в части договора о целевом обучении начнут применяться с 1 мая 2024 г. 

 


